
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 294/2018 del 21-12-2018

 
 

OGGETTO "E-VENTI DEL PARCO" DELIBERAZIONE N° 19 DEL
10.05.2018 DEL CONSIGLIO DIRETTIVO: IMPEGNO DI SPESA

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.
31/2017 del 24/10/2017 e vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0001505/PNM del 24/01/2018, assunta al protocollo
dell’Ente in data 25/01/2018 al n. 307, con la quale il provvedimento in parola è stato
regolarmente approvato;
 
VISTE le indicazioni del Consiglio Direttivo del 22 dicembre 2017, su proposta del Direttore
giusta nota prot. n. 5508 del 22.12.2017, per la realizzazione di un'iniziativa divulgativa, di
promozione e di valorizzazione del patrimonio culturale ed ambientale del Parco denominata
E-Venti del Parco nell'anno europeo del patrimonio culturale -anno del cibo italiano in
attuazione del piano strategico carta europea turismo sostenibile “S.a.c. lab: laboratori di
esperienze” - azione n. 44 del piano strategico CETS;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 9/2018 del 24/01/2018 con la quale è stato
approvato lo schema di Avviso di manifestazione di interesse a presentare proposte per
l’organizzazione di attività divulgative, educative, formative, informative, ricreative e di
comunicazione culturale e sociale da sviluppare con il Parco Nazionale dell’Alta Murgia “E-
VENTI del Parco” nell'anno europeo del patrimonio culturale -anno del cibo italiano in
attuazione del piano strategico carta europea turismo sostenibile “S.a.c. lab: laboratori di
esperienze” -azione n. 44 del piano strategico CETS;
CONSIDERATO che dopo attenta e dettagliata istruttoria ad opera degli uffici di questo Ente
sono state accolte 136 istanze per un totale di 240 proposte progettuali;
VISTA la Deliberazione n° 19 del 10.05.2018 del Consiglio Direttivo, che fa proprie le
iniziative denominate "e-Venti del Parco", ai sensi e per gli effetti del Regolamento per la
concessione del patrocinio morale e di contributi economici per iniziative di rilevante interesse
esprimendo l'indirizzo di adottare "un modello di gestione che veda coinvolte ed operative
nella gestione degli eventi, nello spirito d¡ gestione efficiente ed economica, operatori che

1/5



hanno partecipato all'avviso pubblico selezionate secondo capacità organizzative e curriculari
adeguate per far crescere competenze e professionalità territoriali". Ed inoltre confermato
"l'indirizzo nell'ambito delle iniziative del 2018 di cui all'avviso pubblico per la messa in valore
e promozione del Parco, il riconoscimento ai proponenti di patrocinio e contributo alle
iniziative mutuando i criteri previsti dal Regolamento dei contributi, mentre per gli operatori
selezionati per il coinvolgimento nella gestione delle attività in base ai criteri menzionati in
narrativa, prevedere, in base alle competenze ed esperienze curriculari, il patrocinio e
contributo dell'ente che sarà valutato in base ai seguenti criteri: congruità operativa, i carichi
e le responsabilità assegnate, la coerenza alle finalità e scopi del Parco, mentre per le altre
iniziative di carattere nazionale e similari, escluse dal modello gestionale, per i motivi espressi
in narrativa, saranno valutate singolarmente, in base alla rilevanza nazionale, all'attrattiva ed
alla coerenza alle finalità e scopi del Parco, concedendo patrocinio e contributo adeguato ad
un puntuale preventivo economico di riferimento. Il tutto nell'ambito delle dispon¡bil¡tà di
bilancio sui capitoli 11320 e 11315";

VISTO il Regolamento per la concessione del patrocinio morale e di contributi economici per
le iniziative di rilevante interesse, approvato dal Consiglio Direttivo nella seduta del
19/10/2006 con deliberazione n. 28/2006;
VISTO che l’Ente ha concesso, ai sensi del su citato regolamento approvato, i contributi alle
associazioni che hanno risposto alla manifestazione d’interesse E-venti del Parco, inviando la
propria scheda progettuale, di seguito elencate:
ASSOCIAZIONE ULISSE concesso contributo con nota n. 3146

del 09/07/2018
              € 1.000,00

ASSOCIAZIONE
ANDROMEDA

concesso contributo  con nota n. 3143
del 09/07/2018

                    € 1.300,00

ASSOCIAZIONE
MARATONETI ANDRIESI

concesso contributo con nota n. 1283
del 19/03/2018

               € 1.000,00

ASSOCIAZIONE ITALIAN
TINK TANK

concesso contributo con nota n. 3147
del 09/07/2018

                € 1.500,00

ASSOCIAZIONE
ECCOFATTO

concesso contributo con nota n. 3173
del 10/07/2018

                              € 500,00

FIDAPA concesso contributo con nota n. 3145
del 09/07/2018

          € 500,00

TOTALE  € 5.800,00
 
VISTO che con successiva nota n. 4114 del 17/09/2018 l’Ente ha concesso il contributo
economico nella misura del 30% di quanto dichiarato nella proposta trasmessa in risposta alla
manifestazione di interesse E-venti del Parco, con le procedure del su citato regolamento
approvato, alle restanti associazioni che hanno aderito alla manifestazione d’interesse E-Venti
del parco;
VISTO che sono pervenute le rendicontazioni dei soggetti di seguito elencati:
CARLUCCI GIUSEPPE € 384,00
ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE EUTERPE € 5.000,00
A.S.D. LA FENICE € 1.800,00
UNIONE ZOOLOGICA ITALIANA - UZI € 800,00

A.S.D. BIKING TEAM CASSANO € 3.663,63
ASSOCIAZIONE CUOCHI DI BARLETTA € 5.000,00

ASSOCIAZIONE FESTIVAL DEI CLAUSTRI € 5.000,00
TOTALE 22.397,63

 
per un ammontare complessivo di € 27.447,63;
 
CONSIDERATO che in data 26 ottobre 2018 è avvenuta la presentazione ed il lancio della
Piattaforma E-venti all’interno della quale sono confluite tutte le proposte su elencate;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 110/2018 del 21/05/2018, Manifestazione di

2/5



interesse a presentare proposte per l'organizzazione di attività divulgative, educative,
formative, informative, ricreative, di comunicazione culturale e sociale da sviluppare con il
Parco Nazionale dell'Alta Murgia che ha individuato i potenziali coordinatori delle iniziative di
E-venti del Parco;
 
CONSIDERATO che il Parco nazionale dell’Alta Murgia ha disposto di concedere un
contributo utile allo svolgimento degli E-venti proposti dai soggetti individuati come
coordinatori, secondo quanto riportato nel Regolamento già in uso all’Ente e secondo un
indice che tenga in considerazione il “peso” del coordinamento affidato;
 
TENUTO CONTO che il peso del coordinamento è stato stabilito sulla base dei seguenti
parametri:
- COERENZA E FINALITA': percentuale di partenza per la concessione di Contributo e
patrocinio. In base alla coerenza in funzione del Regolamento e delle finalità del progetto.
Scala da 0 a 30;
- CARICHI E RESPONSABILITA': indice ricavato dal rapporto tra i progetti assegnati per
Referente e totale dei progetti al fine di evidenziare i diversi carichi di lavoro;
- CONGRUITA' OPERATIVA: ulteriore indicizzazione per rapportare la mole di lavoro assegnata
al contributo richiesto. Ottenuto dividendo il costo medio di un singolo progetto con il costo
medio proposto da ogni Referente quindi evidenziandone il discostamento;
- INDICE: somma di COERENZA E RESPONSABILITA' + CARICHI E RESPONSABILITA'
moltiplicato per CONGRUITA' OPERATIVA.
- CONTRIBUTO MASSIMO CONCEDIBILE: si intende il massimo richiesto o tetto di € 5.000,00
come da regolamento.
 
VISTO il Regolamento di esecuzione degli E-Venti del Parco che all’art. 5 stabilisce che: “Le
modalità di erogazione del contributo utile allo svolgimento dell’evento ai sensi del
Regolamento per la concessione del patrocinio morale e di contributi economici per iniziative
di rilevante interesse approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28/06 del
19/01/2006 avverranno secondo indici, riportati nel modello di contributo economico
concordato (All. 2), che tengano in considerazione il “peso” del coordinamento affidato” e
che: “Il finanziamento verrà erogato dopo lo svolgimento dell’evento sulla base di
rendicontazione di spese attinenti l’evento proposto a cui dovranno essere allegate le fatture
quietanzate e verranno valutate ad insindacabile giudizio dell’Ente”;
 
CONSIDERATO che al fine di garantire il coordinamento delle iniziative di E-venti del Parco
sono stati individuati alcuni soggetti, di seguito elencati:
- ASSOCIAZIONE "IL VAGABONDO" avente sede in VIA UGO LA MALFA, 47 MATERA (MT);
- AGROGREEN SERVICE SRLS avente sede in VIA U. FOSCOLO N.21 BARI (BA);
- WLO WORLD avente sede in VIA IAZZITELLO 32 SANTERAMO IN COLLE (BA);
- ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI TORRE DI NEBBIA avente sede in VIA SANTA CROCE, 3
ALTAMURA (BA);
- ASSOCIAZIONE CULTURALE ARTTURISM avente sede in VIA CARLO TROIA, 38 ANDRIA
(BT);
- SLOWFOOD MURGE avente sede in VIA CAPPELLE DELLA VIA CRUCIS, 77 ALTAMURA
(BA);
- GAL LE CITTÀ DI CASTEL DEL MONTE SCARL avente sede in PIAZZA UMBERTO I, ANDRIA
(BT);
 
CONSIDERATO che con nota n. 3466 del 03/08/2018 è stata trasmessa alla AGROGREEN
SERVICE SRLS la proposta di contributo economico concesso, secondo le modalità succitate,
del valore di € 2.300,00 debitamente sottoscritta, agli atti degli uffici di questo Ente;
 
CONSIDERATO che con nota n. 3465 del 03/08/2018 è stata trasmessa alla ASSOCIAZIONE
CULTURALE ARTTURISM la proposta di contributo economico concesso, secondo le modalità
succitate, del valore di € 3.750,00 debitamente sottoscritta, agli atti degli uffici di questo
Ente;
 
CONSIDERATO che con nota n. 3463 del 03/08/2018 è stata trasmessa al GAL LE CITTÀ DI
CASTEL DEL MONTE SCARL la proposta di contributo economico concesso, secondo le
modalità succitate, del valore di € 2.989,70 debitamente sottoscritta, agli atti degli uffici di

3/5



questo Ente;
 
CONSIDERATO che con nota n. 3467 del 03/08/2018 è stata trasmessa alla ASSOCIAZIONE
"IL VAGABONDO" la proposta di contributo economico concesso, secondo le modalità
succitate, del valore di € 5.000,00 debitamente sottoscritta, agli atti degli uffici di questo
Ente;
 
CONSIDERATO che con nota n. 3468 del 03/08/2018 è stata trasmessa a SLOWFOOD
MURGE la proposta di contributo economico concesso, secondo le modalità succitate, del
valore di € 2.989,70 debitamente sottoscritta, agli atti degli uffici di questo Ente;
 
CONSIDERATO che con nota n. 3469 del 03/08/2018 è stata trasmessa a WLO WORLD la
proposta di contributo economico concesso, secondo le modalità succitate, del valore di €
5.000,00 debitamente sottoscritta, agli atti degli uffici di questo Ente;
           
                                                                                                                                                               
CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno di spesa;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2018 il Cap. 11320 “Campagna di
Comunicazione e di Promozione del Parco” che presenta la necessaria copertura finanziaria
della spesa prevista dal presente provvedimento;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità che all’art. 30 disciplina l’impegno
delle spese;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 27.447,63 sul Cap. 11320 “Campagna di
Comunicazione e di Promozione del Parco”, appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di
Previsione 2018, relativa alla concessione dei contributi accordati ai soggetti partecipanti alla
manifestazione E-venti del Parco, di seguito elencate:
ASSOCIAZIONE ULISSE               € 1.000,00

ASSOCIAZIONE ANDROMEDA -                 € 1.300,00
ASSOCIAZIONE MARATONETI ANDRIESI                  € 1.000,00
ASSOCIAZIONE ITALIAN TINK TANK                € 1.500,00
ASSOCIAZIONE ECCOFATTO                                                   €  500,00
FIDAPA              € 500,00
CARLUCCI GIUSEPPE € 384,00
ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE EUTERPE € 5.000,00
A.S.D. LA FENICE € 1.800,00
UNIONE ZOOLOGICA ITALIANA - UZI € 800,00

A.S.D. BIKING TEAM CASSANO € 3.663,63
ASSOCIAZIONE CUOCHI DI BARLETTA € 5.000,00

ASSOCIAZIONE FESTIVAL DEI CLAUSTRI € 5.000,00
 
DI RISERVARSI l’impegno delle restanti somme sulla base delle rendicontazioni presentate
sullo stesso capitolo del Bilancio di previsione 2019.
 
DI IMPEGNARE la somma di € 2.300,00 sul Cap. 11320 “Campagna di Comunicazione e di
Promozione del Parco”, appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2018 in favore
di Agrogreen Service Srls avente sede in via U. Foscolo n.21 Bari (Ba), relativa al contributo
concesso per il coordinamento delle iniziative nell’ambito della manifestazione “E-Venti del
Parco”.

4/5



DI IMPEGNARE la somma di € 3.750,00 sul Cap. 11320 “Campagna di Comunicazione e di
Promozione del Parco”, appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2018 in favore
dell’Associazione Culturale Artturism avente sede in via Carlo Troia, 38 Andria (Bt), relativa al
contributo concesso per il coordinamento delle iniziative nell’ambito della manifestazione “E-
Venti del Parco”.
 
DI IMPEGNARE la somma di € 2.989,70 sul Cap. 11320 “Campagna di Comunicazione e di
Promozione del Parco”, appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2018 in favore
del Gal Le Città Di Castel Del Monte Scarl avente sede in Piazza Umberto I, Andria (Bt),
relativa al contributo concesso per il coordinamento delle iniziative nell’ambito della
manifestazione “E-Venti del Parco”.
 
DI IMPEGNARE la somma di € 5.000,00 sul Cap. 11320 “Campagna di Comunicazione e di
Promozione del Parco”, appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2018 in favore
del Associazione "Il Vagabondo" avente sede in via Ugo La Malfa, 47 Matera (Mt), relativa al
contributo concesso per il coordinamento delle iniziative nell’ambito della manifestazione “E-
Venti del Parco”.
 
DI IMPEGNARE la somma di € 2.989,70 sul Cap. 11320 “Campagna di Comunicazione e di
Promozione del Parco”, appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2018 in favore
di Slowfood Murge avente sede in via Cappelle Della Via Crucis, 77 Altamura (Ba), relativa al
contributo concesso per il coordinamento delle iniziative nell’ambito della manifestazione “E-
Venti del Parco”.
 
DI IMPEGNARE la somma di € 5.000,00 sul Cap. 11320 “Campagna di Comunicazione e di
Promozione del Parco”, appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2018 in favore
di Wlo World avente sede in via Iazzitello 32 Santeramo in Colle (Ba), relativa al contributo
concesso per il coordinamento delle iniziative nell’ambito della manifestazione “E-Venti del
Parco”.
 
DI RISERVARSI la liquidazione ed il pagamento delle somme sopra citate con successivi e
separati provvedimenti sulla base di quanto stabilito all’art. 7 del Regolamento per la
concessione del patrocinio morale e di contributi economici per le iniziative di rilevante
interesse, approvato dal Consiglio Direttivo nella seduta del 19/10/2006 con deliberazione
n. 28/2006.
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindi
giorni naturali e consecutivi.
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

5/5


